

(Printed Pages 7)

LH-14200

(912) LL.B. Part Two (I Sem.)
Examination, Jan.-Feb.-2025

(Regular/ATKT/Ex.)

Compulsory/Optional

Paper - IV

Law of Equity and Indian Trust Act 1882

Time : Three Hours / *[Maximum Marks : 100]*

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों
समान अंक के हैं।

Note : Attempt any **five** questions. All
questions carry equal marks.

1. समानता और सामान्य कानून के बीच का संबंध न्याय कैसे सुनिश्चित करता है, और समय के साथ समानता ने किस तरह से सामान्य कानून की कठोरता को पूरक या सही किया है?

LH-14200

(Turn Over)

(2)

How does the relationship between equity and common law ensure justice, and in what ways has equity supplemented or corrected the rigidities of common law over time?

2. न्यायिक अधिनियमों का प्राथमिक उद्देश्य क्या था और उनके कार्यान्वयन ने न्याय प्रशासन में सामान्य कानून और समानता के बीच संबंधों को कैसे प्रभावित किया?

What was the primary object of the Judicature Acts and how did their implementation affect the relationship between common law and equity in the administration of justice?

LH-14200

(Continued)

(3)

3. लाभार्थियों के अधिकारों को संतुलित करते हुए, भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के सिद्धांतों के अंतर्गत इक्विटी विकलांग व्यक्तियों, जैसे मानसिक हीनता वाले व्यक्ति के हितों की रक्षा कैसे करती है?

How does equity protect the interests of persons with disabilities, such as idiots and lunatics, under the principles of the Indian Trusts Act, 1882, while balancing the rights of beneficiaries?

4. भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के तहत किसी ट्रस्ट के निर्माण या प्रशासन में गलत बयानी के मामलों में इक्विटी का सिद्धांत किस तरह से संबोधित करता है?

In what ways does the principle of equity address cases of misrepresentation in the creation or administration of a trust under the Indian Trusts Act, 1882?

LH-14200

(Turn Over)

(4)

5. ट्रस्ट के सिद्धांत और ट्रस्टियों की जवाबदेही के संबंध में श्यामलाल यदुनाथ राव भाऊ बनाम यशाराम लोडकु पवन एआईआर 1954 नाग 334 में निर्धारित कानूनी सिद्धांतों पर चर्चा करें। विवाद को सुलझाने के लिए अदालत ने भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 को कैसे लागू किया?

Discuss the legal principles laid down in Shyamlal Yadunath Rao Bhau vs Yesharam Lodku Pavan AIR 1954 Nag 334 with respect to the doctrine of trust and the accountability of trustees. How did the court apply the Indian Trusts Act, 1882, to resolve the dispute?

LH-14200

(Continued)

(5)

6. न्यायसंगत कहावत "इक्विटी समानता में प्रसन्न होती है" भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के तहत परिसंपत्तियों के प्रशासन और ट्रस्ट संपत्ति के वितरण को कैसे प्रभावित करती है?

How does the equitable maxim "equity delights in equality" influence the administration of assets and the distribution of trust property under the Indian Trusts Act, 1882?

7. भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के तहत मान्यता प्राप्त विभिन्न प्रकार के ट्रस्ट क्या हैं, और उनके निर्माण और संचालन में व्यक्त और निहित ट्रस्ट कैसे भिन्न होते हैं?

What are the different kinds of trusts recognized under the Indian Trusts Act, 1882, and how do express and implied trusts differ in their creation and operation?

LH-14200

(Turn Over)

(6)

8. भारतीय कानूनी प्रणाली में 'साइप्रस के सिद्धांत' को कैसे लागू किया जाता है, और जब मूल उद्देश्य अव्यवहारिक हो जाता है तो धर्मार्थ ट्रस्टों की पूर्ति सुनिश्चित करने में यह क्या भूमिका निभाता है?

How is the doctrine of cypres applied in the Indian legal system, and what role does it play in ensuring the fulfilment of charitable trusts when the original purpose becomes impracticable?

9. भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882, ट्रस्टियों के हितों की रक्षा करते हुए जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए उनके अधिकारों और देनदारियों को कैसे संतुलित करता है?

How does the Indian Trusts Act, 1882, balance the rights and liabilities of trustees to ensure accountability while protecting their interests?

LH-14200

(Continued)

(7)

10. ऐतिहासिक फैसले पर विस्तार से बताएं जो ट्रस्ट संपत्ति प्रबंधन के सिद्धांतों और भारतीय ट्रस्ट अधिनियम, 1882 के तहत ट्रस्टियों की जिम्मेदारियों और ट्रस्टियों के दायित्वों और लाभार्थियों के अधिकारों की सुरक्षा से संबंधित हैं, जब कोई संपत्ति धार्मिक या सार्वजनिक ट्रस्ट के अधीन होती है।

Elaborate on the Landmark judgment that deals with the principles of trust property management and the responsibilities of trustees under the Indian Trusts Act, 1882 and the obligations of trustees and the protection of beneficiaries' rights when a property is subject to a religions of public trust.